10. “ Set quid sit de subiecto istius uirtutis, saltem necessario, huiusmodi uirtus motum inchoatum continuans, est ponenda uel in medio uel, quod magis credo, in corpore moto. Vnde est sciendum quod est duplex uirtus mouens aliquod graue sursum: quedam motum inchoans, siue graue ad motum aliquem determinans, et ista uirtus est uirtus manus; alia uirtus est motum exequens inchoatum et ipsum continuans, et ista est causata siue derelicta per motum a pria. Nisi enim ponatur aliqua alia uirtus a prima, impossibile est dare

La vis derelicta è anche nel mezzo: “...quando un sasso o qualche grave o anche qualche corpo leggero si muovono nel mezzo, concorrono ivi due moti, ossia il moto del sasso stesso, che deriva immediatamente dalla virtù abbandonata nel sasso, e anche il moto dell’aria, che contribuisce anch’esso, sia pure in modo non immediato, al moto del sasso; infatti, sia l’aria mossa sia tale virtù del sasso, causata in esso dal proiciente, trasportano il sasso...”¹¹. Diversi autori, nei secoli successivi, attribuirono, come Francesco, all’aria una funzione supplementare per la persistenza del moto, forse, come dice il Clagett, per “salvare Aristotele”.

Francesco continua e alla fine applica la *vis derelicta* ai moti celesti: “...quando l’intelligenza cessasse di muovere il cielo, questo continuerebbe ancora per qualche tempo a muoversi ovvero a ruotare grazie a tale virtù che prosegue e continua il moto circolare, come risulta chiaro nel tornio del vasaio, che continua a girare per qualche tempo dopo che il primo movente ha cessato di muoverlo”¹².

La spiegazione del moto celeste data da Francesco fu adottata dagli influenti gesuiti di Coimbra nel loro commento, del 1529, al Cielo di Aristotele¹³. Francesco affronta la spiegazione del moto, ovviamente, anche

causam motus sequentis, ut superius est deductum; et ista uirtus in quocunque subiecto ponatur, continuat, exequitur motum in proportionem et modum quo determinata est a prima, et ista est uirtus neutra, non habens contrarium cum exequatur motum secundum omnem differentiam positionis. Et si queras qualis sit huiusmodi uirtus, potest dici quod nec est forma simpliciter permanens, nec simpliciter fluens, set quasi media, quia per aliquod tempus permanens, sicut caliditas ab igne genita in aqua, non habet esse permanens simpliciter sicut in igne, nec simpliciter fluens ut calefactio ipsa, set habet esse permanens ad determinatum tempus”. I *questio* dal libro IV del *Commentarius in librum Sententiarum*, in *Sententia et compilatio* 232-251, pp.72-73 di NAZZARENO MARIANI Spicilegium Bonaventurianum XXX.

11. “Ex quo sequitur quod, quando lapis uel aliquod graue mouetur in medio, siue etiam leue, quod concurrunt ibi duo motus, uidelicet motus ipsius lapidis, qui est immediate a uirtute derelicta in lapide et etiam motus aeris qui etiam facit, licet non immediate, ad motum lapidis; tam enim aer motus quam uirtus lapidis causata in ipso ab inpellente, deferunt lapidem.” I *questio* dal libro IV del *Commentarius in librum Sententiarum*, in *Sententia et compilatio* 307-312, p.74 di NAZZARENO MARIANI Spicilegium Bonaventurianum XXX.

12. “Ex hoc sequitur ulterius quod intelligentia cessante movere caelum quod adhuc caelum movetur siue revolveretur ad tempus per huiusmodi virtutem circularem motum exequentem et continuatam, sicut patet de rota figuli, quae revolvitur ad tempus cessante primo motore movere. I *questio* dal libro IV del *Commentarius in librum Sententiarum* in *La scienza della meccanica nel medioevo* di MARSHALL CLAGETT.

13. Edward Grant, *Le origini della scienza moderna*, Einaudi, Torino 2001, 169.

in *Sententia et Compilatio super libros physicorum Aristotelis* e anche qui esprime il suo dissenso da Aristotele, ma, scrive il Mariani:” ...la sua opposizione ci appare come addolcita e smussata. Nel *Commentarius in librum sententiarum* c’è una baldanza e una sicurezza che qui, mi pare, non si ritrovano, e non soltanto nelle espressioni verbali, ma nel complesso della discussione e della confutazione della teoria avversata”¹⁴. All’inizio del libro VIII della *Physica*, Aristotele prova che il movimento non ha avuto inizio e che mai finirà, cioè l’eternità del mondo; posizione evidentemente non accettabile dai cristiani. Mariani, con acume rileva che invece di un rifiuto categorico Francesco scrive: “C’è da notare che quella ragione, che presso Aristotele e il suo Commentatore fu una dimostrazione, in realtà, non è una dimostrazione, ma un discorso probabile, altrimenti la nostra fede e la verità andrebbero in rovina”¹⁵ dove è facile intravedere che forse Francesco sta utilizzando gli strumenti della *dottrina della doppia verità*¹⁶.

Comunque il moto per Francesco non poteva essere eterno, e qui risiede la differenza con Buridano, perché un moto eterno prevede un mondo eterno, senza creazione e senza Dio, questo gli impediva, se mai lo avesse pensato, di ammettere un moto eterno. In pratica sto invocando per Francesco la stessa giustificazione data per Galileo¹⁷ che non ha, o non ha potuto, formulare esplicitamente il principio d’inerzia, probabilmente, per questo stesso motivo.